<sup>1</sup> "...Et haec quidem perfectio non competit creatis bonis secundum ipsum esse essentiae eorum, sed secundum aliquid superadditum, quod dicitur virtus eorum, ut supra dictum est; et secundum hoc, ipsum esse non est bonum." — SAINT THOMAS *In de Hebdom.*, c.4.

<sup>2</sup> "...Sed primum bonum habet omnimodam perfectionem in ipso suo esse, et ideo esse ejus est secundum se et absolute bonum." — *Ibid.*

<sup>3</sup> "Quidquid autem creatura perfectionis habet ex essentialibus et accidentalibus principiis simul conjunctis, hoc totum Deus habet per unum suum esse simplex; simplex enim ejus essentia est ejus sapientia et justitia et fortitudo, et omnia hujusmodi, quae in nobis sunt essentiae superaddita. Et ideo ipsa absoluta bonitas in Deo idem est quod ejus essentia; in nobis autem consideratur secundum ea quae superadduntur essentiae. Et pro tanto bonitas completa vel absoluta in nobis et augetur et minuitur et totaliter aufertur, non autem in Deo; quamvis substantialis bonitas in nobis semper maneat. Et secundum hunc modum videtur Augustinus dicere (VIII de Trinitate, cap. III), quod Deus est bonus per essentiam, nos autem per participationem." — Q.21, a.5, c.

nature or essence is its own *to-be*, the nature or essence of any created thing has its *to-be* by participation; hence, even if the absolute goodness of a creature were the same as its absolute being, this goodness would still be by participation.

Thus in God there is pure *to-be* since God Himself is His subsisting *to-be*; but in a creature *to-be* is received or participated. For this reason I say that if absolute goodness were predicated of a created thing according to its substantial being, it would nevertheless still remain true that it has its goodness by participation just as it has participated *to-be*. God, however, is goodness by essence in as much as His essence is His *to-be*. This seems to be the meaning of the [author] of the *De Causis*.<sup>1</sup>

The next difference is from the point of view of final cause; "for goodness has the nature of final cause." It is clear in the *De Causis* that in all secondary causality there must be an influx of the First Cause. Hence, no creature can be a good, finalizing as an end, without the concurring causality of God, the ultimate end:

Now God has the nature of final cause since He is the ultimate end of all things, just as He is the first principle; from this it must be that every other end does not have the condition or nature of end except by reason of its order to the First Cause, since the secondary cause does not flow into the caused, unless the influx of the First Cause be presupposed, as is clear in the book *de Causis* (prop. 1). Therefore, the good, which has the nature of end, cannot be predicated of the creature unless there be presupposed an order from the Creator to the creature.<sup>2</sup>

And the last difference that is given here, brings us back to the *De Hebdomadibus* and the meaning of Boethius. In this, Saint Thomas makes an extreme hypothesis to show the extent to which the created good is inescapably and only a good by participation. For:

Granted that a creature were its own existence just as God is; yet, the existence of the creature would still not have the nature of the good without presupposing an order to the Creator. For this reason it still would be called good by participation and not absolutely in that it is. The divine Being, however, which has the nature of the good without having anything presupposed, has of itself the nature of the good. This seems to be the meaning of Boethius in the *De Hebdomadibus*.<sup>3</sup>

Beyond this last possibility, there is no other. We are left to meditate the words from Saint Matthew:

"None is good but God alone."<sup>4</sup>

(Concluded)

SISTER M. VERDA CLARE, C.S.C.

<sup>1</sup> "Et sic in Deo est esse purum, quia ipse Deus est suum esse subsistens; in creatura autem est esse receptum vel participatum. Unde dico, quod si bonitas absoluta diceretur de re creata secundum suum esse substantiale, nihilominus adhuc remaneret habere bonitatem per participationem, sicut et habet esse participatum. Deus autem est bonitas per essentiam, in quantum ejus essentia est suum esse. Et haec videtur esse intentio Philosophi in lib. de Causis... qui dicit solam divinam bonitatem esse bonitatem puram."—*Ibid.*

<sup>2</sup> "Deus autem habet rationem causae finalis cum sit omnium ultimus finis, sicut et primum principium; ex quo oportet ut omnis alius finis non habeat habitudinem vel rationem finis nisi secundum ordinem ad causam primam; quia causa secunda non influit in suum causatum nisi praesupposito influxu causae primae, ut patet in lib. de Causis (prop. 1); unde et bonum quod habet rationem finis non potest dici de creatura, nisi praesupposito ordine creatoris ad creaturam."—*Ibid.*

<sup>3</sup> "Dato igitur quod creatura esset ipsum suum esse, sicut et Deus; adhuc tamen esse creaturae non haberet rationem boni, nisi praesupposito ordine ad creatorem; et pro tanto adhuc diceretur bona per participationem, et non absolute in eo quod est. Sed esse divinum, quod habet rationem boni non praesupposito aliquo, habet rationem boni per seipsum; et haec videtur esse intentio Boetii in lib. de Hebdomadibus."—*Ibid.*

<sup>4</sup> XIX, 17.